
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-15

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI, N. 8 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) 
D.LGS  50/2016,  FORNITURA  DI  ACCESSORI  PER  COMPETIZIONI  E  ATTREZZATURE 
SPORTIVE - 2094542 TD MEPA.
CUP B34H17000930001 – CIG Z1135D66DE - MOGE 17246

Adottata il 02/05/2022
Esecutiva dal 06/05/2022

02/05/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-15

OGGETTO:  PATTO  PER LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI, N. 8 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) 
D.LGS  50/2016,  FORNITURA  DI  ACCESSORI  PER  COMPETIZIONI  E  ATTREZZATURE 
SPORTIVE - 2094542 TD MEPA.

CUP B34H17000930001 – CIG Z1135D66DE - MOGE 17246

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra -
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a Euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre, al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la riprogram-
mazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito dell’inter-
vento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Patto per la 
Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Ministro per il 
Sud e la Coesione Territoriale.

- nell’ambito del suddetto finanziamento, sono previsti complessivamente € 3.600.000,00 per la ri-
funzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri,  sita in Piazza Villa 
Giusti, n. 8.

Premesso inoltre:

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/176.2.0./81 del 27.12.2018 è stato approvato 
il progetto definitivo dell’intervento,  e sono state individuate le modalità di gara per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./50 del 30.08.2019 i lavori di cui trat-
tasi sono stati aggiudicati al costituendo Raggruppamento di Imprese Edil Due srl/Studio Oikos srl;

-  che in data 22.10.2019, con repertorio n. 68464, è stato stipulato il relativo contratto di ap-
palto;

-  che l’intervento in oggetto, ricadendo in ambito commerciale,  beneficia della detrazione 
dell’I.V.A. che non è rimborsata dal finanziamento del “Patto per la Città di Genova”.  

Premesso altresì:

- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio pres-
so la Direzione Lavori Pubblici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che stante il progredire delle lavorazioni, è opportuno e necessario provvedere ad affidare le for-
niture di accessori per competizioni e attrezzature sportive;

- che l’importo per la suddetta fornitura, stimato dalla Direzione Lavori Pubblici, sulla base di 
prezzi medi di mercato per forniture analoghe e rispetto alle quantità attese secondo quanto rap-
presentato a progetto ammonta ad Euro 36.865,90 oltre I.V.A. al 22%;

- che, in ragione dell’importo stimato della fornitura, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile pro-
cedere con l’affidamento diretto  dell’appalto,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera  a) D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.lgs. citato;

-  che è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti ri-
chiesti ai soggetti contattati e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai ter-
mini e alle regole di gestione della procedura di gara;

-  che è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del pre-
sente provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento dei lavori richiesti dalla 
scrivente Amministrazione;

-  che la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica, 
contrassegnata dal N. 2094542 (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) mediante la piattaforma te-
lematica MePA di Consip e disponibile all'indirizzo web: https://acquistinretepa.it/  ;

-  che stante l’importo della fornitura inferiore ad Euro 40.000,00, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti, è stata individuata e invitata a presentare offerta, mediante trattativa 
diretta, Culligan Italiana S.p.A., con sede in Via Gandolfi 6 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), co-
dice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Indu-
stria Artigiana-to e Agricoltura di Bologna n° 00321300378;

-  che l’Impresa Culligan Italiana S.p.A, per il servizio in oggetto, mediante la procedura N. 
2094542 ha inviato offerta, allegata alla presente, per la fornitura di accessori per competizioni e 
attrezzature sportive nell’ambito dell’appalto di rifunzionalizzazione della piscina comunale Ni-
cola Mameli di Genova Voltri, con un ribasso del 20,56%, venendosi così a determinare il valo-
re del contratto per complessivi Euro € 29.286,27, oltre IVA 22%;

- che l’importo offerto risulta congruo ed accettabile sulla scorta di offerte precedenti per com-
messe analoghe e che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

-  che l’impresa di cui sopra possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’in-
carico suddetto in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione in-
trinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Invi-
to alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”.

Dato atto:

- che il DGUE fornito dalla ditta Culligan Italiana S.p.A. è conforme alle caratteristi-
che richieste dalla Stazione Appaltante; 

-  che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_29721319 con scadenza validità al 
07/06/2022, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

-  che sono state avviate le verifiche relative al possesso dei requisiti di carattere generale e 
che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n.50/2016, ad 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



avvenuta verifica positiva dei requisiti in capo alla Società di cui all’art. 83, comma 1 del D.lgs. ci-
tato, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i. e dichia-
rati nel DGUE; 

- che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, attualmente in corso, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, la fornitura di accessori per competizioni e attrezzature sportive nell’ambito dell’ap-
palto di rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, alla ditta 
Culligan Italiana S.p.A., con sede in Via Gandolfi 6 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), codice fi-
scale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria 
Artigiana-to e Agricoltura di Bologna n° 00321300378, (Codice Beneficiario 9143);

2) di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) 
“Invito alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”, nonché l’offerta economica dell’aggiu-
dicatario, allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede un 
compenso di Euro 29.286,27, oltre IVA al 22% per Euro 6.442,98, per una spesa complessiva di 
Euro 35.729,25;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, sulla base di prezzi medi 
di mercato per forniture analoghe e rispetto alle quantità attese secondo quanto rappresentato a 
progetto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare delle opere oggetto del-
l’appalto dei lavori; 

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica attualmente 
in corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

5) di prevedere l’annullamento dell’affidamento e nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti 
requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che è stato emesso DURC on line che certifica la regolarità della ditta Culligan Italia-
na S.p.A. numero protocollo INPS_29721319 con scadenza validità al 07/06/2022;

7) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  35.729,25  al  capitolo  76324  c.d.c 
2840.8.05 “Piscine comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2022 Crono 2018/901 
P.d.C. 2.2.1.9.16 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/3991 ed emissione di nuo-
vo IMPE (2022/8665);

8) di dare atto che l’importo di Euro 35.729,25 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
al Bilancio 2022 derivante da mutuo 23/2018; 

9) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibera-
zioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, com-
ma 4, lett. A) del regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.lgs. 50/2016;

10) di demandare alla Direzione Lavori Pubblici i successivi adempimenti di competenza, ivi com-
presa la stipula del relativo contratto, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi 
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in conformità 
alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 5.12.2014;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

12) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

13) di  provvedere  inoltre,  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  alla  liquidazione  delle  fatture 
emessa dalla ditta Culligan Italiana tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento; 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il Direttore

                                                                 Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-15
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 2014-2020. 
DELIBERA CIPE 56/2016 - LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) D.LGS 
50/2016, FORNITURA DI ACCESSORI PER COMPETIZIONI E ATTREZZATURE SPORTIVE 
- 2094542 TD MEPA.
CUP B34H17000930001 – CIG Z1135D66DE - MOGE 17246

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Acc 2018/1871

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA TRATTATIVA DIRETTA 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA a) LEGGE n.120/2020, COSÌ COME MODIFICATA 

DALL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA a), SUB. 2.1), LEGGE n.108/2021, FORNITURA DI 

ACCESSORI PER COMPETIZIONI E ATTREZZATURE SPORTIVE NELL’AMBITO 

DELL’APPALTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA 

MAMELI DI GENOVA VOLTRI 

 

CUP B34H17000930001 – CIG Z1135D66DE - MOGE 17246 

 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 

Responsabile del Procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Lavori Pubblici – Via di Francia 1, 

16149 Genova, tel. 0105573800, email imarasso@comune.genova.it 

Direttore dei Lavori: Ing. Erica Piana - Direzione Lavori Pubblici- Settore Riqualificazione Urbana – 

Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 0105573634, email ericapiana@comune.genova.it 

               

 

Art. 1 

Con il presente documento si richiede l’offerta economica per l’affidamento diretto in appalto ai sensi 

del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis) per i “fornitura di accessori per 

competizioni e attrezzature sportive nell’ambito dell’appalto di rifunzionalizzazione della piscina 

comunale Nicola Mameli di Genova Voltri”, alle condizioni e modalità disciplinate nel seguito. 

Art. 2 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 

40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement disponibile all'indirizzo web: 

https://acquistinretepa.it/   

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di: 

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

Art. 3 

I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Richiesta di Offerta sono 

i seguenti. 

Requisiti di carattere generale 

Requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

Art. 4 

In considerazione della particolarità dell’incarico affidato, che comporta assunzione di responsabilità 

civili e penali soggettive, gli offerenti non possono ricorrere a quanto previsto nell’art. 89 del Dlgs. 

50/2016 e s.m.i. (avvalimento), ma devono “svolgere direttamente i compiti essenziali richiesti” (art. 

89 comma 4). 

 

mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:ericapiana@comune.genova.it


 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

Art. 5 

L'importo complessivo della fornitura franco cantiere ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad Euro 

36.865,90 (diconsi Euro trentaseimilaottocentosessantacinque/90), soggetti a ribasso d'asta. 

È richiesta la fornitura dei seguenti articoli: 

 

CODICE DESCRIZIONE [U.M.] Qtà 

763190 
Griglia per la copertura della canaletta di sfioro di colore bianco. L: 250 mm. 
Sp.: 25 mm  

m 75 

735601 Profilo saldabile per griglia pedonabile con sezione ad “L” – Spessore 25 mm m 150 

758980 
Ancoraggi corsie galleggianti per piscine con muretto di testata in c.a.; 
realizzati in acciaio inox AISI 316 

cad 20 

760477 
Corsia galleggiante da 35 metri, frangionda, a norma FINA, con cavo in acciaio 
inox AISI 316 

cad 10 

760474 Tenditori ad occhiello e gancio realizzati in acciaio inox AISI 304 cad 10 

760475 
Molle realizzate in acciaio inox AISI 304, con funzioni di salva cavo e per 
facilitare lo sganciamento delle corsie 

cad 10 

760483 
Blocchi di partenza tipo basso realizzato in acciaio inox AISI 316 con piatto 
regolabile in ABS completi di maniglione dorso inox e numerazione per piscine 
con muretto di testata in cemento armato 

cad 8 

760471 
Basi di fissaggio realizzate in acciaio inox AISI 316 da incassare a pavimento 
per alloggiamento pali per fissaggio indicatori di falsa partenza 

cad 2 

764284 
Coppia di Pali completi di anelli di scorrimento e realizzati in acciaio inox AISI 
316 per indicatori di falsa partenza. Idonei per inserimento all’interno delle 
specifiche basi di fissaggio 

cad 1 

760479 
Linea di palline galleggianti realizzate in polietilene, complete di cavo in nylon 
per indicatore di falsa partenza 

cad 1 

760471 
Basi di fissaggio realizzate in acciaio inox AISI 316 da incassare a pavimento 
per alloggiamento pali per fissaggio indicatori virata dorso 

cad 4 

764284 
COPPIA di Pali completi di anelli di scorrimento e realizzati in acciaio inox AISI 
316 per indicatori virata dorso. Idonei per inserimento all’interno delle 
specifiche basi di fissaggio 

cad 2 

760479 Linea di bandierine, complete di cavo in nylon per indicatore virata dorso cad 2 

Per i prodotti di cui ai codici 735601, 758980, 760471, è richiesta la fornitura entro 30 giorni dal 

provvedimento di affidamento, per i rimanenti codici la consegna è prevista entro 60 giorni dal 

provvedimento di affidamento. 

 

L’operatore economico dovrà indicare il ribasso percentuale che intende offrire sul prezzo a base d’asta. 

Non sono ammesse offerte al rialzo. 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

Art. 6 

All’Operatore Economico saranno corrisposti pagamenti in acconto, al raggiungimento dell’importo 

minimo di fornitura pervenuta in cantiere pari ad Euro 4.000,00 oltre iva. 

 

Art. 7 

I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Trattativa Diretta, e facenti parte integrante 

e inscindibile della stessa, sono i seguenti: 

- Schema di Contratto (nome file: 02_Schema_Contratto_accessori competizione_Mameli.p7m) 

- Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla Amministrazione 

(nome file: 04_DGUE.docx); 

- Modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti (nome file: 05_Modulo_Tracciabilita.doc) 

- Modello di Dettaglio Economico (nome file: 07_DettaglioEconomico_accessori 

competizione_Mameli.xls) 

 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla Trattativa Diretta, allegata alla presente: 

- da restituire controfirmata digitalmente 

- Schema di Contratto (nome file: 02_ Schema_Contratto_accessori 

competizione_Mameli.p7m),  

- da compilare e restituire firmata digitalmente: 

- Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 

Amministrazione e allegato alla Richiesta di Offerta (nome file: 04_DGUE.doc) con 

copia di idoneo documento di identità in corso di validità. 

- Modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti (nome file: 5_Modulo_Tracciabilita.doc) 

- Offerta Economica (modulo da compilarsi direttamente sulla piattaforma) 

- Modello di Dettaglio Economico (nome file: 07_DettaglioEconomico_accessori 

competizione_Mameli.xls) 

 

Art. 8 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dell’operatore economico 

tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla Trattativa Diretta nonché quelli contenuti in tutti i documenti 

allegati, con particolare riferimento al presente Invito alla Trattativa Diretta e allo Schema di Contratto 

allegate alla stessa. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che hanno 

presentato offerta. 

 

Art. 9 

Nei confronti del miglior offerente la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale. 

 

Art. 10 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del 

Codice secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale 

richiesti.  

 

 

Il Direttore 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 

 

( EP / 01_invito_td_accessori competizione mameli ) 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

SCHEMA CONTRATTO 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA a) LEGGE n.120/2020, COSÌ COME MODIFICATA 

DALL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA a), SUB. 2.1), LEGGE n.108/2021, FORNITURA DI 

ACCESSORI PER COMPETIZIONI E ATTREZZATURE SPORTIVE NELL’AMBITO 

DELL’APPALTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA 

MAMELI DI GENOVA VOLTRI 

 

CUP B34H17000930001 – CIG Z1135D66DE - MOGE 17246 

 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 

Responsabile del Procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Lavori Pubblici – Via di Francia 1, 

16149 Genova, tel. 0105573800, email imarasso@comune.genova.it 

Direttore dei Lavori: Ing. Erica Piana - Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana – 

Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 0105573634, email ericapiana@comune.genova.it 

              

 

 

Art. 1 

Il Comune di Genova affida in appalto a _____________, con sede in Via ___________, ______ – 

___________, codice fiscale, Partita I.V.A. __________,  che, accetta senza riserva alcuna, l'esecuzione 

della fornitura in oggetto, sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle presenti 

condizioni particolari del contratto, delle previsioni  della determinazione dirigenziale di aggiudicazione 

del contratto e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e 

trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa 

conoscenza. 

 

Art. 2 

Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è quello offerto dal vincitore sulla piattaforma 

telematica di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://acquistinretepa.it/  

Detta retribuzione è da ritenersi fissa e invariabile. 

 

Art. 3 

È richiesta la fornitura franco cantiere dei seguenti articoli: 

 

CODICE DESCRIZIONE [U.M.] Qtà 

763190 
Griglia per la copertura della canaletta di sfioro di colore bianco. L: 250 mm. 
Sp.: 25 mm  

m 75 

735601 Profilo saldabile per griglia pedonabile con sezione ad “L” – Spessore 25 mm m 150 

mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:ericapiana@comune.genova.it


 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

758980 
Ancoraggi corsie galleggianti per piscine con muretto di testata in c.a.; realizzati 
in acciaio inox AISI 316 

cad 20 

760477 
Corsia galleggiante da 35 metri, frangionda, a norma FINA, con cavo in acciaio 
inox AISI 316 

cad 10 

760474 Tenditori ad occhiello e gancio realizzati in acciaio inox AISI 304 cad 10 

760475 
Molle realizzate in acciaio inox AISI 304, con funzioni di salva cavo e per 
facilitare lo sganciamento delle corsie 

cad 10 

760483 
Blocchi di partenza tipo basso realizzato in acciaio inox AISI 316 con piatto 
regolabile in ABS completi di maniglione dorso inox e numerazione per piscine 
con muretto di testata in cemento armato 

cad 8 

760471 
Basi di fissaggio realizzate in acciaio inox AISI 316 da incassare a pavimento per 
alloggiamento pali per fissaggio indicatori di falsa partenza 

cad 2 

764284 
Coppia di Pali completi di anelli di scorrimento e realizzati in acciaio inox AISI 
316 per indicatori di falsa partenza. Idonei per inserimento all’interno delle 
specifiche basi di fissaggio 

cad 1 

760479 
Linea di palline galleggianti realizzate in polietilene, complete di cavo in nylon 
per indicatore di falsa partenza 

cad 1 

760471 
Basi di fissaggio realizzate in acciaio inox AISI 316 da incassare a pavimento per 
alloggiamento pali per fissaggio indicatori virata dorso 

cad 4 

764284 
COPPIA di Pali completi di anelli di scorrimento e realizzati in acciaio inox AISI 
316 per indicatori virata dorso. Idonei per inserimento all’interno delle 
specifiche basi di fissaggio 

cad 2 

760479 Linea di bandierine, complete di cavo in nylon per indicatore virata dorso cad 2 

 

L’operatore economico dovrà indicare il ribasso percentuale che intende offrire sul prezzo a base d’asta. 

Non sono ammesse offerte al rialzo. 

La fornitura andrà consegnata presso il cantiere sito in piazza Villa Giusti a Genova Voltri.  

 

Art. 4 

Per i prodotti di cui ai codici 735601, 758980, 760471, è richiesta la fornitura entro 30 giorni dal 

provvedimento di affidamento, per i rimanenti codici la consegna è prevista entro 60 giorni dal 

provvedimento di affidamento. 

Art. 5 

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per la fornitura, per ogni giorno naturale consecutivo di 

ritardo dell’adempimento  degli obblighi contrattuali, come sopra previsti, è applicata una penale pari 

all'1‰ (uno per mille)     dell’ammontare netto contrattuale. 

La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci         per cento) dell’ammontare netto 

contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno 

dell’affidatario. 

 

Art. 6 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione all’Operatore Economico della 

regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. 

Non è dovuta alcuna anticipazione.  

All’Operatore Economico saranno corrisposti pagamenti in acconto al raggiungimento dell’importo 

minimo di fornitura pervenuta in cantiere pari ad Euro 4.000,00. 

L’appaltatore è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 

Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 

qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, 

il numero di CIG, il numero di CUP e il Codice IPA 1HEJR8. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato 

in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via 

PEC. Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare 

il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal 

D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

Art. 7 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato 

dall’Impresa, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento 

devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, 

salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di 

pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai 

dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla 

realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 

dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 

Art. 8 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D. Lgs. 

50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 5 

del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dei lavori. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva 

espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC all’Operatore Economico, fatti 

salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il 

subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 

alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il 

Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

 

Art. 9 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo    

dei servizi non eseguiti. 

 

Art. 10 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

 

Art. 11 

L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione 

del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo. 

 

Art. 12 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova. 

Art. 13 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016. 

 

Art. 14 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato 

dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in vigore, dal D. 

Lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

 

Art. 15 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

Art. 16 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

Ai fini fiscali si dichiara che il servizio di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 

aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 

n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 

 

Art. 17 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., le presenti Condizioni Particolari del Contratto si intenderanno 

accettate, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà 

conoscenza della Vostra offerta sul portale telematico. 

 

Art. 18 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato 

in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; 

Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Riqualificazione Urbana del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata ai lavori 

in oggetto tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle 

condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei 

propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi 

per scopi statistici. 

 

 

Il Direttore 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 

 
 

( EP / 02_schema_contratto_intumescente_mameli ) 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it


AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA DI ACCESSORI PER COMPETIZIONI E
ATTREZZATURE SPORTIVE NELL’AMBITO DELL’

APPALTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA
COMUNALE NICOLA MAMELI DI GENOVA VOLTRI

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio SETTORE OPERE PUBBLICHE B
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante INES MARASSO / CF:MRSNSI67R55D969X

B34H17000930001

Z1135D66DE

2094542

00856930102

0105573800 / -

1HEJR8

Firmatari del Contratto INES MARASSO / CF:MRSNSI67R55D969X

Affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

CULLIGAN ITALIANA SPARagione o denominazione Sociale

CULLIGAN@PEC.CULLIGAN.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

0516017111

00321300378

00502961204

00321300378Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale BO

Sede Legale VIA GANDOLFI 6
40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 14/04/2022 16.16.46 Pagina 1 di 4

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT04S0200805364000500045324
GIULIO GIAMPIERI C.F. GMPGLI74T04D548B, MARCO

BIANCHI C.F. BNCMRC66D06D548S, PAMELA DE
GENNARO C.F. DGNPML85H68E716Y , MARCIARI Milena

C.F. MRCMLN74P46A944Q, BUFFETTO Alessio C.F.
BFFLSS76C09G713J

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.BOLOGNA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

INDUSTRIA / METALMECCANICACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1299659

L'offerta è irrevocabile fino al 20/12/2022 18:00

Email di contatto GARE@CULLIGAN.IT

Offerta sottoscritta da LAURO PRATI

Attrezzature Sportive, Musicali e RicreativeBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Articoli e attrezzature sportive

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

CULLIGANMarca
FORNITURA PRODOTTI E ACCESSORI PER PISCINE DA

COMPETIZIONENome commerciale
Griglia per la copertura della canaletta di sfioro, Profilo saldabile per
griglia pedonabile con sezione ad “L” , Ancoraggi corsie galleggianti,
Corsia galleggiante,Tenditori ad occhiello e ganci,Molle ,Blocchi di

partenza,Basi di fissaggio,Pali completi di anelli di scorriment,

DESCRIZIONE

Data Creazione Documento di Offerta: 14/04/2022 16.16.46 Pagina 2 di 4

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Rettangolo



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 150,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 36.865,90 EURO)

20,56 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA VILLA GIUSTI GENOVA - 16158 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16149 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Accertamento Conformità Merci / Servizi

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 14/04/2022 16.16.46 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 14/04/2022 16.16.46 Pagina 4 di 4



URBANA

COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE

CAPO PROGETTO

RESPONSABILE UNICO

PROCEDIMENTO

Arch. Ines Marasso

Progetto Architettonico

Progetto Strutture

Progetto e Computi Impianti

Computi metrici e Capitolati

Rilievi

Responsabile

14796

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione

Studi geologici

Progetto Prevenzione incendi

Verifica accessibilità

Progetto aspetti vegetazionali

Direttore

Responsabile

Responsabile

Responsabile

Responsabile

-

Municipio

Quartiere

N° progr. tav. N° tot. tav.

Scala
Data

VII Ponente

Voltri

21/05/

2021

Tavola N°

Intervento/Opera

Oggetto della tavola

Livello Progettazione

ESECUTIVO ARCHITETTONICO

Codice MOGE Codice OPERA Codice identificativo tavola

-

PE-EG

Codice Progetto

01.38.01

Comittente

COMUNE DI GENOVA

Collaboratori

Collaboratori

Collaboratori

Collaboratori Collaboratori

DOTAZIONI SPORTIVE E ARREDI SPOGLIATOI A COMPLETAMENTO

05c

-

Arch. Ines Marasso

PROGETTO ESECUTIVO PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA

PISCINA COMUNALE "NICOLA MAMELI" DI GENOVA - VOLTRI

NEOSTUDIO AA

arch E. Burlando

arch R. Miselli

STUDIO PRD

ing A. Romelli

ing G. Damonte

ing. L. Pizzorni

-

Geom. Alberto Ibatici

Geol. Francesco Valle

Ing. A. Romelli

01.38.01.PE-EG-05a

Ufficio Topografico

Comune di Genova

arch. F. Icardi

ing. I. Damonte

ing. G. Sciaccaluga

NEOSTUDIO AA

STUDIO PRD

STUDIO TECNICO PIZZORNI

Revisione Data

Oggetto

Redatto Verificato

Approvato

Adeguamento a osservazioni rapporto intermedio Validatore

REV 2

Maggio 2021

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO



pag. 3

Num.Ord.

D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA

DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 94´658,76

attrezzature sportive  (Cat 17)

2 / 2 Fornitura e posa di ponte mobile per piscina.

NP_18 Dimensione 21 x 1,5 x h2 m. Composto da 5 parti

da assemblare in loco. struttura interna in profili di

tipo strutturale in AISI 304 ac ... parapetto,

Appoggio del nuotatore, Apertura inferiore, linee blu

asse corsia.  Ancoraggio blocco di partenza Non

incluso

piscina 1,00

SOMMANO a corpo 1,00 189´750,00 189´750,00

3 / 3 Accessori di competizione

NP_20 - 10 corsie galleggianti complete con base di

aggancio

- 8 blocchi di partenza

- 2 indicatori di virata cn bandierine

- 1 indicatore di falsa partenza cn bandierine

piscina 1,00

SOMMANO a corpo 1,00 31´681,93 31´681,93

4 / 4 Griglia rigida per canale lineare lati lunghi vasca

NP_03 natatoria

canaline lineari L 34,85 m. 1,00

SOMMANO a corpo 1,00 5´183,97 5´183,97

Parziale LAVORI A MISURA euro 321´274,66

T O T A L E   euro 321´274,66

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

-----------------------------------

COMMITTENTE: Edildue srl

A   R I P O R T A R E 

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo

b541591
Font monospazio
36'865,90

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo

b541591
Rettangolo



DESCRIZIONE [U.M.] Qtà Importo

34,68 m 75 2601

9,888 m 150 1483,2

76,5 cad 20 1530

1247,4 cad 10 12474

Tenditori ad occhiello e gancio realizzaƟ in acciaio inox AISI 304 76,5 cad 10 765

70,2 cad 10 702

886,5 cad 8 7092

114,3 cad 2 228,6

387,9 cad 2 775,8

742,5 cad 1 742,5

114,3 cad 4 457,2

387,9 cad 4 1551,6

742,5 cad 2 1485

TOTALE  €  29.286,90 

Prezzo 
Unitario

Griglia per la copertura della canaleƩa di sfioro di colore bianco. L: 
250 mm. Sp.: 25 mm 

Profilo saldabile per griglia pedonabile con sezione ad “L” – 
Spessore 25 mm

Ancoraggi corsie galleggianƟ per piscine con mureƩo di testata in 
c.a.; realizzaƟ in acciaio inox AISI 316

Corsia galleggiante da 35 metri, frangionda, a norma FINA, con cavo 
in acciaio inox AISI 316

Molle realizzate in acciaio inox AISI 304, con funzioni di salva cavo e 
per facilitare lo sganciamento delle corsie

Blocchi di partenza Ɵpo basso realizzato in acciaio inox AISI 316 con 
piaƩo regolabile in ABS compleƟ di maniglione dorso inox e 
numerazione per piscine con mureƩo di testata in cemento armato

Basi di fissaggio realizzate in acciaio inox AISI 316 da incassare a 
pavimento per alloggiamento pali per fissaggio indicatori di falsa 
partenza

Pali compleƟ di anelli di scorrimento e realizzaƟ in acciaio inox AISI 
316 per indicatori di falsa partenza. Idonei per inserimento 
all’interno delle specifiche basi di fissaggio

Linea di palline galleggianƟ realizzate in polieƟlene, complete di 
cavo in nylon per indicatore di falsa partenza

Basi di fissaggio realizzate in acciaio inox AISI 316 da incassare a 
pavimento per alloggiamento pali per fissaggio indicatori virata 
dorso

Pali compleƟ di anelli di scorrimento e realizzaƟ in acciaio inox AISI 
316 per indicatori virata dorso. Idonei per inserimento all’interno 
delle specifiche basi di fissaggio

Linea di bandierine, complete di cavo in nylon per indicatore virata 
dorso


